
1 

 

Администрация муниципального 

образования «Город Майкоп»  

Республики Адыгея 
 

Комитет по образованию  
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 

тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru  

 

Адыгэ Республикэм муниципальнэ 

образованиеу «Къалэу Мыекъуапэ» 

 и Администрацие 
 

Гъэсэныгъэмк1э икомитет 
 

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21 

тел./факс 52-27-58 (приемная), 52-35-88,  

E-mail: koam@list.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24.12.2024 № 903 
 

 

Об утверждении комплекса мер по совершенствованию преподавания 

учебных предметов по образовательным программам основного общего  

и среднего общего образования, повышению качества подготовки  

к участию в ГИА в 2024-2025 учебном году обучающихся 

общеобразовательных организаций, подведомственных Комитету  

по образованию Администрации муниципального образования  

«Город Майкоп»  

 

На основании приказа Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп» (далее – Комитет по 

образованию) от 24.12.2024 № 901 «Об утверждении «дорожной карты» по 

подготовке и участию в государственной итоговой аттестации 

общеобразовательных организаций, подведомственных Комитету по 

образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп», 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году», с целью качественной подготовки 

выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций, 

подведомственных Комитету по образованию, к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2024- 2025 учебном  году,  п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить комплекс мер по совершенствованию преподавания 

учебных предметов по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования, повышению качества подготовки к участию в 

ГИА в 2024-2025 учебном году обучающихся общеобразовательных 

организаций, подведомственных Комитету по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп» (приложение № 1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Разработать и утвердить комплекс мер по совершенствованию 

преподавания учебных предметов по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, повышению качества подготовки к 



2 

 

участию в ГИА в 2024-2025 учебном году обучающихся вверенной 

общеобразовательной организации. 

2.2. Организовать работу по реализации комплекса мер по 

совершенствованию преподавания учебных предметов по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, повышению 

качества подготовки к участию в ГИА в 2024-2025 учебном году обучающихся 

вверенной общеобразовательной организации. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп» Схакумидову С. Р. 
 
 

 
Председатель 

Комитета по образованию                                                           О.А. Черников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение к приказу  

Комитета по образованию  

Администрации МО «Город Майкоп» 

№ 903 от 24.12.2024  

 

Комплекс мер по совершенствованию преподавания учебных предметов 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, повышению качества подготовки к участию в ГИА  

в 2024-2025 учебном году обучающихся общеобразовательных 

организаций, подведомственных Комитету по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1.  Заседание городских методических 

объединений с целью проведения 

анализа результатов сдачи ГИА-2024 по 

программам основного общего и 

среднего общего образования 

август-сентябрь 

2024 г. 

Схакумидова С.Р. 

Горковенко Е.А. 

Руководители 

ГМО 

2.  Проведение всестороннего анализа 

деятельности ОО, обучающиеся 

которых показали в 2024 году низкие 

результаты на ГИА по обязательным 

предметам 

сентябрь-

октябрь 2024 г. 

Орлова О.П. 

Тиунова О.В. 

Шапарова М.М. 

 

3.  Участие учителей-предметников в 

вебинарах по содержанию КИМ и 

подготовке выпускников 9-х, 11-х 

классов к государственной итоговой 

аттестации по основным предметам  

сентябрь-ноябрь 

2024 г. 

Орлова О.П. 

Тиунова О.В. 

Шапарова М.М. 

Руководители ОО 

 

4.  Оказание постоянной методической и 

информационной поддержки 

педагогическим работникам по 

вопросам повышения качества 

образования в ОО  

в течение 

учебного года 

Схакумидова С.Р. 

Орлова О.П. 

Тиунова О.В. 

Шапарова М.М. 

 

5.  Обеспечение прохождения 

педагогическими работниками курсов 

повышения квалификации по 

подготовке обучающихся к участию в 

ГИА 

в течение 

учебного года 

Орлова О.П. 

Тиунова О.В. 

Шапарова М.М. 

Горковенко Е.А. 

6.  Проведение заседаний методических 

объединений по теме «Из опыта работы 

педагогов, обучающиеся которых 

имеют высокие показатели результатов 

ГИА» 

в соответствии с 

планом работы 

городских 

методических 

объединений 

Схакумидова С.Р 

Горковенко Е.А. 



4 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

7.  Оказание методической помощи 

учителям-предметникам в работе с 

обучающимися, демонстрирующими 

высокие результаты, а также с 

обучающимися «группы риска» 

(семинары, заседания ГМО и др.) 

октябрь, 

декабрь 2024, 

февраль, март, 

апрель 2025 

Схакумидова С.Р 

Орлова О.П. 

Руководители 

ГМО 

 

8.  Оказание педагогам–филологам 

методической помощи: 

– в подготовке выпускников 11-х 

классов к написанию итогового 

сочинения по литературе; 

– в подготовке выпускников 9-х классов 

к устному собеседованию по русскому 

языку 

ноябрь 2024 

 

 

 

 

январь 2025 

Схакумидова С.Р 

Орлова О.П. 

Руководитель 

ГМО учителей 

русского языка и 

литературы 

9.  Оказание педагогам–математикам 

методической помощи в подготовке 

выпускников 9-х, 11-х классов к 

государственной итоговой аттестации 

в соответствии с 

планом работы 

городского 

методического 

объединения 

учителей 

математики 

Схакумидова С.Р 

Орлова О.П. 

Руководитель 

ГМО учителей 

математики 

10.  Организация информационной работы 

по ознакомлению педагогов с интернет-

ресурсами по сопровождению ГИА-

2025 

систематически Орлова О.П. 

Руководители ОО 

11.  Обновление информационных 

материалов на сайте Администрации 

муниципального образования "Город 

Майкоп", подраздел социальная сфера – 

образование – вкладка   «ГИА» 

систематически Нарушев Р.В. 

Орлова О.П. 

Тиунова О.В. 

Шапарова М.М. 

12.  Проведение мониторинга учебных 

достижений обучающихся выпускных 

классов 

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

 

13.  Организация и проведение школьных 

контрольных по обязательным 

предметам ГИА, проведение анализа их 

результатов, принятие соответствующих 

управленческих решений  

по отдельному 

графику 

Руководители ОО  

14.  Разработка рекомендаций по 

совершенствованию преподавания 

октябрь 2024 г. Руководители ОО 



5 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

учебных предметов, уделяя особое 

внимание обязательным предметам – 

математике, русскому языку 

Школьные 

методические 

объединения 

15.  Оказание регулярной методической и 

информационной поддержки 

педагогическим работникам по вопросам 

повышения качества образования в ОО 

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

Школьные 

методические 

объединения 

16.  Разработка отдельных планов по 

подготовке к ГИА по каждому предмету 

учителями для обучающихся «группы 

риска», а также обучающихся, 

показывающих стабильно высокие 

результаты 

октябрь 2024 г. Руководители ОО 

 

17.  Применение различных форм обучения, в 

том числе дистанционных, направленных 

на овладение изучаемым материалом 

различными категориями обучающихся  

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

18.  Организация систематического контроля 

за проведением учителями 

индивидуальных и групповых занятий с 

обучающимися 

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

19.  Осуществление мониторинга внутренней 

системы оценки качества образования за 

реализацией мероприятий комплекса мер 

по совершенствованию преподавания 

учебных предметов при подготовке 

обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального 

образования «Город Майкоп» к 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2024-2025 учебном году 

в течение 

учебного года 

Руководители ОО 

 


